关于印发《企业主要负责人保护员工生产安全六条规定》和《强化安全生产监管六项举措》的通知

苏安〔2014〕26号

各市人民政府，省有关部门和单位：

为深刻吸取昆山“8.2”特别重大事故教训，切实做好安全生产工作，依据《中华人民共和国安全生产法》和《江苏省安全生产条例》等法律法规，经省政府同意，现将《企业主要负责人保护员工生产安全六条规定》和《强化安全生产监管六项举措》印发给你们，请结合本地、本部门和本单位实际，认真贯彻落实。

附件1：企业主要负责人保护员工生产安全六条规定.doc
附件2：强化安全生产监管六项举措.doc

江苏省安全生产委员会

2014年8月29日
附件1：

企业主要负责人保护员工生产安全六条规定

一、必须依法依规组织生产经营，严格落实企业安全生产主体责任，建立覆盖全员的安全生产责任制。
二、必须坚决落实安全生产培训制度，主要负责人、安全管理人员、特种作业人员一律经严格考核、持证上岗，员工必须全部经培训合格后上岗。

三、必须全面认知风险、辨识危险源，提高风险控制和应急处置能力，及时公布隐患自查自纠情况并接受员工和工会监督。

四、必须加强生产经营场所、设备设施的安全设计、施工和防护，危险工艺必须自动控制，危险场所必须实时监测。

五、必须提供符合职业卫生条件的工作场所，并使职业病危害防护设施处于正常运行状态，为员工配备符合要求的劳动防护用品。

六、必须严格安全生产现场管理，执行岗位操作规程，坚决杜绝违章指挥、违规作业和违反劳动纪律行为。

附件2：

强化安全生产监管六项举措
一、必须坚决落实各行业领域主管部门和单位的安全生产监管责任，明确每个企业对应的监管部门，严格行政许可，落实责权统一。
二、必须按照职责分工，严格落实本行业领域安全生产培训监管责任，督促企业加强全员培训、杜绝无证上岗。

三、必须加强本行业领域安全隐患排查治理体系建设，督促企业建立健全自查自报系统，推动企业主动整改。

四、必须加大行政执法力度，强化联合执法、专项治理，依法严厉打击非法违法生产经营和建设行为。
五、必须完善检查制度，科学设置检查方式方法，检查要有计划、有方案、有总结、有书面反馈。

六、必须严格事故查处和责任追究，加大安全生产目标考核和问责力度，各级挂牌督办的事故要在规定时间内结案公布并接受社会监督。